
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 
 
 
 
项目名称： 临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目 

 

建设单位(盖章)：          临海市晨明光学眼镜有限公司 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

编制日期：2018 年 11 月 

浙江东天虹环保工程有限公司



 

 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

I 
 

目录 

1 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 
[...]
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

确定城镇发展目标、区域发展战略、村镇体系规划研究基本空间范围，也是杜桥镇的

行政管辖范围，面积为 186 平方公里。 

3、规划期限 

本轮总体规划期限为 2011 至 2030 年。 

近期：2011-2015 年；远期：2016-2030 年。 

远景：2030 年以后。 

4、总体定位 

长三角地区以眼镜和医化产业为特色的现代化小城市，临海市东部地区的主要公共

服务中心，临海东部副中心城市的中心城区，杜桥镇域政治、经济、文化、教育、医疗中

心。 

5、城镇规模 

人口规模：近期(2011-2015 年)镇域人口规模取预测值 23.16 万人，镇区人口为 13.5

万人。 

远期(2016-2030 年)镇域人口规模取预测值 23.88 万人，镇区人口为 16.5 万人。 

城镇建设用地规模：近期(2011-2015 年)规划城镇建设用地规模为 12.55 平方公里，

人均建设用地为 93.0 平方米。 

远期(2016-2030 年)规划城镇建设用地规模为 16.3 平方公里，人均建设用地为 98.8

平方米。 

6、镇区总体布局结构 

规划期内杜桥镇区的用地空间结构及空间拓展策略可以归纳为： 

一带两轴，二心四片；北优南拓，分区渐进。 

一带为沿百里大河两侧(南北方向)、跨越杜西路与杜川路、并南北贯穿规划城区的公

共服务核心带，是呈区块状发展的商业和其他公共服务设施的集中布置区域。 

两轴分别为东西向沿沿海大道展开的城市生活服务型功能轴和沿杜南大道展开城市

区域商贸型联系发展轴。 

二心是指规划的城市主要公共服务中心，包括依托老城中心形成的老城生活服务中

心；规划位于杜西路与滨海大道交叉口附近的新城商贸文化中心。 

四片为根据主导功能确定的四大发展片区：分别为老城区(主要由生活居住功能组成

的生活服务功能片区)、城南新区(主要由行政办公、新型商贸文化等组成综合服务功能片



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            15                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

区)、城北新区(主要由商贸文化、仓储物流、教育科研等组成综合服务功能片区)、城西

产业区(位于杜南大道以西、杜前公路以南地块的产业主导功能片区)。 

规划符合性分析：本项目主要从事眼镜片生产，位于临海市杜桥镇半洋村 8号地块，

属于城西产业区，且项目符合该区域以眼镜产业为特色的功能定位，故符合《临海市杜桥

镇城镇总体规划》(2011-2030 年)要求。 

2.4 环境功能区划 

根据《临海市环境功能区划》，项目所在的区域属于“临海杜桥环境优化准入区”编

号：1082-Ⅴ-0-6。 

(1)基本概况 

①面积：6.1km
2
 

②位置：位于杜桥镇西南部，主要为杜桥镇集镇工业区范围。 

③自然环境与发展状况：属平原水网区，现状用地性质主要为水田、建制镇。产业以

眼镜制造、电镀、建材为主。 

(2)主导功能及目标 

①环境功能定位：提供健康、安全、舒适、优美的人居环境，保障人群健康。 

②环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838)Ⅲ类标准或达到

相应功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》(GB3095)二级标准；土壤环境

质量达到相关评价标准；噪声环境质量达到《声环境质量标准》2类标准或相应功能区要

求。 

(3)管控措施 

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区(工业区)外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。 

加强环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平。 

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。 

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。 

加强土壤和地下水污染防治与修复。 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            16                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态(环境)功能。 

(4)负面清单 

负面清单：禁止新建、扩建产业包括：30、火力发电(燃煤)；43、炼铁、球团、烧结；

44、炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼(含再生有色金属冶炼)；49、

有色金属合金制造(全部)；51、金属制品表面处理及热处理加工(有电镀工艺的；使用有

机涂层的；有钝化工艺的热镀锌)；58、水泥制造；68、耐火材料及其制品中的石棉制品；

69、石墨及其非金属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提

炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药

制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸

药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。(除单纯混合和分装外的)86、日用

化学品制造(除单纯混合和分装外的)；87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学

药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸(含废

纸造纸)；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制

造(人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的)；118、皮革、毛皮、羽毛(绒)制品(制革、毛皮

鞣制)；119、化学纤维制造(除单纯纺丝外的)；120、纺织品制造(有染整工段的)等重污

染、高环境风险行业三类工业项目(除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业

区以外)。 

规划符合性分析：本项目为眼镜片生产，属于专用设备制造业类，为《临海市环境功

能区规划》附件一中所列的二类工业项目，非负面清单中的禁止发展三类工业项目；本项

目废气经处理后可以做到达标排放，污染物排放水平能达到同行业国内先进水平，因此本

项目建设符合临海市环境功能区划要求。 

2.5 临海市南洋第二污水污水处理厂一期工程概况 

临海市南洋第二污水处理厂位于临海市杜桥南工业区填海区块内，川南横河以南、冀

中河西侧、南洋五路东侧。一期处理规模为 2.5 万 m
3
/d，建设年限为 2014-2017 年。一期

工程污水收集范围为临港新城面积 12.88km
2
(包括北洋片用地 7.79km

2
、填海区块内居住

共建用地 1.88km
2
、填海区块内一般工业用地 3.21km

2
)、杜桥镇面积 8.82km

2
。污水收集范

围规划总面积为 21.7km
2
。另外杜桥镇的土城村、河东村、西岸村、大爿地村、杜木堂村、



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            17                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

汇头村、四份村、炮台村，这 8个村的污水也一并纳入污水处理厂。 

污水厂一期工程进水水质见表 2-2。 

表 2-2  污水厂一期工程进水水质(单位：mg/L) 

项目  占比  BOD5  CODCr  SS  T‐N  NH3‐N  T‐P 

生活污水  75%  120  280  160  35  25  4 

工业废水  25%  150  500  300  50  35  4 

污水综合水质  ‐  128  35  195  39  28  4 

污水厂设计进水水质执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级排放标准，

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。 

临海市南洋第二污水处理厂一期工程采用改良氧化沟工艺。其工艺流程图见图 2。 

进 

水 

进水井 

及提升泵

细格栅及 

旋流沉砂池

改良

氧化沟

高密度

澄清池

纤维转

盘滤池

接触 

消毒池 

达 

标 

排 

放 

栅渣外运 栅渣外运 

污泥 

浓缩池
鼓风机房 

污泥

调理池

污泥脱 

水机房 

污 

泥 

外 

运 
 

图 2  临海市南洋第二污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

工艺说明：污水自流进入污水池(进水井)，通过提升泵提升进入细格栅及旋流沉砂

池，除砂后的污水通过自流进入改良氧化沟，去除大量的 CODCr、BOD5、SS、N、P等。改良

氧化沟出水进入高密度澄清池，在高密度澄清池内投加 PAC、PAM 进行混凝反应，形成矾

花，可以对比较细小的 SS 进行吸附，通过沉淀去除，进一步降低水中 SS、P 的含量。高

密度澄清池出水进入纤维转盘滤池，经处理后进入接触消毒池消毒，最后经巴氏计量槽计

量后达标排放。 

细格栅栅渣以及沉砂池泥砂处理后运至填埋场处置。改良氧化沟和高密度澄清池产

生的剩余污泥先排入污泥浓缩池，经浓缩后排入污泥调理池，在此投加生石灰、PAM 等药

剂，进行污泥化学调理，然后再由污泥螺杆泵输送至高压隔膜压滤机进行深度脱水，脱水

后的泥饼运至填埋场填埋处理。 

根据《临海市南洋第二污水处理厂一期工程竣工环境保护验收监测报告》，2018 年 6

月 1 日-2 日对出水水质进行监测，出水水质监测结果见表 2-3。 

 

 

 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            18                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

表 2-3 南洋第二污水处理厂近期进出水水质   单位：mg/L，pH 除外 

取样位

置 
监测时间 pH CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 石油类 

进水口 
06.01 6.62~6.87 150 19.3 22.2 119 1.82 1.00 
06.02 6.86~7.02 154 21.0 32.2 116 2.14 1.14 

出水口 
06.01 6.87~6.98 35 3.23 0.346 6 0.035 0.50 
06.02 6.83~6.93 33 2.97 0.418 6 0.039 0.44 

从上表可以看出，污水厂进水实际水质满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

的三级排放标准，尾水排放也满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中

的一级 A标准。 

监测期间污水站处理负荷见表 2-4。 

表 2-4 监测期间污水站处理负荷 

日期 
设计处理水量

(万 m3/d) 
监测期间进水水

量(万 m3/d) 
监测期间出水

水量(万 m3/d) 
处理负荷(%) 

2018.06.01 2.5 1.96 1.95 78.4 

2018.06.02 2.5 2.05 1.90 82.0 

从上表可以看出，监测期间污水处理负荷在合理的范围内。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            19                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状评价 

为了解项目所在区域环境空气质量现状，本环评引用台州市绿安检测技术有限公司

在位于本项目东北侧约 700m 处的环境空气质量的监测结果。 

1、环境空气质量监测项目 

(1)监测污染物 

项目所在地空气质量监测污染物主要为： SO2、NO2、NMHC、TSP、PM10。 

(2)检测方法 

项目所在地环境空气质量监测的污染物所用检测方法见表 3-1。 

表 3-1  环境空气质量污染物检测方法 

序号 污染物 检测方法 具体方法依据 

1 二氧化硫(SO2) 
环境空气 二氧化硫

的测定 
甲醛吸收-副玫瑰苯胺分光光度法

HJ482-2009 

2 二氧化氮(NO2) 
环境空气 氮氧化物
[...]
区域，边长为 5km)，评价等级未变化，其影响也在可控范围内。 

2、本项目污染物排放量核算 

本项目有组织污染物排放量核算见表 7-10。 

表 7-10  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓

度/(mg/m3) 

核算排放速

率/( kg/h) 

核算年排放

量( t/a) 

1 FQ-01 
苯甲醇 2.431 0.043 0.154 

乙醇 2.391 0.042 0.152 

主要排放口 
苯甲醇 2.431 0.0153 0.154 

乙醇 2.391 3.094g/h 0.152 

本项目无组织污染物排放量核算见表 7-11。 

表 7-11  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号

主

要 

排放

口 

编号 

产污

环节 

污染

物 

主要

防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 

年排放

量( t/a) 标准名称 
浓度限值

/(mg/m3) 

1 - 

注塑 

非甲

烷总

烃 

- 

《大气污染物综合

排放标准》

(GB16297-1996) 

2.0 0.12 

染色 
苯甲

醇 

水喷

淋 
美国 DMEG 标准 55 0.086 

无组织排放总计 
非甲烷总烃 0.12 

苯甲醇 0.086 

本项目大气污染物年排放量核算见表 7-12。 

 

 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            50                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

表 7-12  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量( t/a) 

1 苯甲醇 0.24 

2 乙醇 0.152 

3 非甲烷总烃 0.12 

本项目大气污染物非正常排放量核算见表 7-13。 

表 7-13  大气污染物非正常排放量核算表 

序号 
污染

源 

非正

常排

放原

因 

污染

物 

非正常排放

速率/(kg/h)

非正常排

放浓度

/(μg/m3) 

单次持续

时间/h 

年发

生频 

次/次 

应对

措施 

1 染色 治理

设施

未达

处理

率 

苯甲

醇 
0.107 6.078 

0.5 1 

暂停

生

产，

加快

治理

措施

修复 

2 强化 乙醇 0.21 11.955 

3、防护距离计算 

(1)大气环境防护距离 

大气环境防护距离是为保护人体健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的

环境影响，在项目厂界以外设置大气环境防护距离。根据大气导则推荐模式中的大气环境

防护距离模式对本工程无组织源的大气环境防护距离进行计算，计算参数取值及计算结

果见表 7-14。 

表 7-14  大气环境防护距离计算参数取值及计算结果表 

无组织排放源 
所在的生产单元

无组织排

放速率
(g/s) 

参数设定 
计算结果 面源有效高

度(m) 
面源长

度(m)
面源度宽

(m) 
标准浓度限

值 

生产车

间 

非甲烷总

烃 
0.0047 4 

50 20 
2mg/m3 无超标点 

苯甲醇 0.0067 11 0.42mg/m3 无超标点 

由上表计算结果可知，本项目生产车间排放的无组织废气未出现超标点，无需设置大

气环境防护距离。 

(2)卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-91)的有关规定，确定

无组织排放源的卫生防护距离，可由下式计算： 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            51                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

  DC

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.0
1

  

式中：Qc──污染物的无组织排放量，kg/h； 

      Cm──污染物的标准浓度限值，mg/m
3
； 

      L──卫生防护距离，m； 

      r──生产单元的等效半径，m； 

      A、B、C、D──计算系数，从 GB/T3840-91 中查取。 

依据本项目废气污染物的排放源强，以及对应的环境标准和当地气象资料，按

(GB/T3840-91)中规定的卫生防护距离划分原则，本项目大气污染物无组织排放卫生防护

距离见表 7-15。 

表 7-15  无组织排放废气源强以及卫生防护距离 

类型 生产车间

污染物 非甲烷总烃 苯甲醇 
排放速率(kg/h) 0.042 0.067 
源面积(m2) 1000
环境标准() 2.0 mg/m3 420 μg/m3 

卫生防护距离计算值(m) 0.6 10.1 

卫生防护距离(m) 50 50 

根据以上公式计算结果及卫生防护距离叠加原则，本项目以生产车间为边界，设置

100m 卫生防护距离。根据厂区的平面布置以及厂区周围环境敏感点分布可知，在卫生防

护距离内无居民等环境敏感目标，满足卫生防护距离要求。另外，在本项目生产车间卫生

防护距离内不得再规划新建民居点、学校等环境敏感点。具体厂界卫生防护距离包络线图

详见附图 6。 

7.2.2 水环境影响分析 

(1)废水处理可行性分析 

本项目产生的废水主要为超声波清洗废水、染色后溢流清洗废水、喷淋废水和职工生

活污水。项目食堂废水经隔油池预处理与生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网

排放；生产工艺中超声波清洗废水、溢流清洗废水和喷淋废水经絮凝沉淀池+水解+好氧

+MBR 膜池处理后与生活污水统一纳入市政污水管网，最终经临海市南洋第二污水处理厂

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排放。 

根据工程分析，本项目废水总产生量为 8930t/a，其中生产废水 7782t/a，生活污水

(包括食堂废水)1148t/a。本项目废水主要污染物产生情况见表 7-16。 



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            52                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

表 7-16  项目废水主要污染物产生情况表 

类型 污染物 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

生产废水 

(汇总) 

废水量 / 7782 

CODCr 631 4.914 

SS 75.8 0.59 

NH3-N 3.9 0.03 

LAS 1.496 0.0108 

生活污水 

(包括食堂废水)

废水量 / 1148 

CODCr 350 0.402 

SS 250 0.287 

NH3-N 35 0.04 

动植物油 20 0.023 

综合废水 

(生产废水、生

活污水) 

废水量 /  8930 

CODCr 595  5.316 

SS 98  0.877 

NH3-N 7.839  0.07 

动植物油 2.576  0.023 

LAS 1.209  0.0108 

企业废水预处理工艺见图 7。 

图 7  本项目污水处理设施工艺图 

工艺说明： 

项目生产废水先经过调节池均化水质，然后进入混凝反应池，再进入沉淀池，沉淀污

泥进入污泥池再进入污泥脱水机，沉淀池上清液和脱水废液再进入调节池共同调节水质，



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            53                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

从沉淀池出来后进入水解池、好氧池、MBR 膜池，最后进入清水池外排达标纳管；食堂废

水经隔油池处理后，与生活污水进入化粪池预处理，最终合并生产废水一并排入城市污水

管网达标排放。 

项目生产废水量 25.94t/d，污水处理设施处理能力 30t/d，占比为 86.5%，在污水处

理设施处理范围内。项目污水处理设施主要单元对于 CODCr处理效率见表 7-17。 

表 7-17  各单元污水处理设施处理效率情况表 

序号 构筑物名称 CODCr 

1 调节池 混合水质浓度， mg/L 631 

2 
混凝反应

池 

进口浓度，mg/L 631 

去除效率，% 20 

出口浓度，mg/L 504.8 

3 沉淀池 

进口浓度，mg/L 504.8 

去除效率，% 0 

出口浓度，mg/L 504.8 

4 
水解厌氧/

好氧池 

出口浓度，mg/L 504.8 

去除率，% 50 

出口浓度，mg/L 252.4 

5 排放口 

生产废水排放水质，mg/L 252.4 

生活污水排放水质，mg/L 350 

综合排放水质，mg/L 264.9 

排放标准(纳管) 500 

综上，项目全厂废水经预处理后，废水出水 CODCr排放浓度 264.9mg/L <500mg/L，能

够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准纳管，符合达标性要求。 

(2)污水处理厂可接纳性分析 

项目选址位于临海市杜桥镇半洋村 8号地块，所在区域市政污水管网已建成通网，项

目实施具备纳管条件；临海市南洋第二污水处理厂处理规模为 2.5 万 m
3
/d，并已建成运

行。本项目处理负荷占比为 0.12%，远小于污水处理厂处理负荷。因此，临海市南洋第二

污水处理厂完全有能力接纳本项目废水进行处理。 

项目所在地政府已出具污水纳管证明(详见附件 7)，项目废水可通过现有管网接入临

海市南洋第二污水处理厂。 

7.2.3 地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境影》(HJ 610-2016)，本项目为Ⅳ类项目，



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            54                    国环评证乙字第 2026 号 
地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                              0571-87425980 

无需进行地下水评价，本环评报告仍要求企业做好干湿区分离、地面硬化防渗措施。 

本报告提出几点地下水防治要求。 

1、干湿区分离要求 

本项目生产车间内实施干湿区分离，湿区地面(清洗区)敷设网格板，湿件作业在湿区

进行，湿区废水单独收集，采用明沟明管或者架空管收集至废水池，废水收集池必须要求

混凝土一体浇铸或者有其他防护措施；湿区必须要求围堰。 

2、地面分区防渗措施 

本项目地下水污染防治分区可分为重点污染防治区、一般污染防治区及非污染防治

区。重点污染防治区包括染色、强化、清洗等设施区域，危险化学品仓库，危险废物暂存

区，污水池、污水管沟、雨水管沟等；一般污染防治区包括其它生产区域、一般仓库等；

其余区域为非污染防治区。 

①一般规定 

一般污染防治区防渗层的防渗性能不应低于 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏

土层的防渗性能，重点污染防治区的防渗层的防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为 1.0

×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能。防渗层可由单一或多种防渗材料组成。 

②地面防渗 

地面防渗层可采用黏土、抗渗混凝土、高密度聚乙烯(HDPE)膜、钠基膨润土防水毯或

其他防渗性能等效的材料。当建设场地具有符合要求的黏土时，地面防渗宜采用黏土防渗

层，防渗层顶面宜采用混凝土地面或设置厚度不小于 200mm 的砂石层。混凝土防渗层可采

用抗渗钢纤维混凝土、抗渗合成纤维混凝土、抗渗钢筋混凝土和抗渗素混凝土。 

③水池、管沟防渗 

混凝土水池、污水沟和井的耐久性应符合现行国家标准《混凝土结构设计规范》

(GB50010)的有关规定，混凝土强度等级不宜低于 C30。 

一般污染防治区水池的防渗层要求；结构厚度不应小于 250mm；混凝土的抗渗等级不

应低于 P8。 

重点污染防治区水池的防渗层要求：结构厚度不应小于 250mm；混凝土的抗渗等级不

应低于 P8，且水池的内表面应涂刷水泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料，或在混凝

土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂；水泥基渗透结晶型防水涂料厚度不应小于 1.0mm，喷

涂聚脲防水涂料厚度不应小于 1.5mm；当混凝土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂时，掺量



临海市晨明光学眼镜有限公司年产 3000 万副眼镜片技改项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            55                    国环评证乙字第 2026 号 